

Số: 00 /BC-UBND

TP. Quảng Ngãi, ngày 01 tháng 01 năm 2018

BÁO CÁO

Sơ kết triển khai thí điểm thực hiện Đề án “Bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù” trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi giai đoạn 2015-2020

Theo Công văn số 3908/CAT-PV11(PC81), ngày 25/12/2017 của Giám đốc Công an tỉnh Quảng Ngãi về sơ kết việc thí điểm Đề án “Bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù”, UBND thành phố Quảng Ngãi báo cáo kết quả thực hiện việc thí điểm Đề án “Bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù” giai đoạn 2015 – 2020 (từ ngày 16/11/2015 đến ngày 15/11/2017) như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI

Sau khi UBND tỉnh ban hành Đề án “Bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2015 – 2020 (sau đây viết tắt là Đề án) và Kế hoạch số 656/KH-CAT-PV11(PC81), ngày 24/03/2016 của Giám đốc Công an tỉnh triển khai thực hiện thí điểm Đề án tại huyện Bình Sơn, Đức Phổ và thành phố Quảng Ngãi, UBND thành phố Quảng Ngãi đã ban hành nhiều văn bản để quán triệt, triển khai thực hiện, cụ thể:

- Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 06/01/2016 chỉ đạo về việc thực hiện các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi năm 2016.

- Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 30/5/2016 về việc triển khai thực hiện thí điểm Đề án “Bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi” giai đoạn 2015-2020 chỉ đạo các phòng, ban, hội, đoàn thể và UBND phường Trần Phú, Trần Hưng Đạo và xã Tịnh Ấn Tây thực hiện.

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác tuyên truyền, tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù

- Tổ chức 09 lượt tuyên truyền, phổ biến các nội dung về chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước thông qua các buổi sinh hoạt tổ dân phố với hơn 1.050 lượt người tham gia.

- Chỉ đạo UBND cấp xã phân công tổ chức, cá nhân quản lý, giáo dục, giúp đỡ: 187 người; tư vấn trợ giúp về tâm lý, hỗ trợ các thủ tục về pháp lý: 116 người.

- Hướng dẫn làm thủ tục cấp Phiếu lý lịch tư pháp; cấp giấy chứng minh nhân dân cho 139 người.

- Số người chấp hành xong án phạt tù được vay vốn: 00 người.

- Số người tìm kiếm được việc làm: 04 người, trong đó có 03 người được Khu công nghiệp VSIP tiếp nhận; 01 người được tiếp nhận làm công tác bảo vệ chợ đầu mối Quảng Ngãi; số tiền thu nhập bình quân hàng tháng trên 3.000.000 đồng.

- UBND xã, phường phối hợp với các đoàn thể, ban, ngành vận động khuyến khích, tạo điều kiện để các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh tham gia dạy nghề, giới thiệu việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù, giúp họ trở về địa phương có công ăn việc làm ổn định cuộc sống.

- Kinh phí bố trí để thực hiện Nghị định số 80/2011/NĐ-CP, ngày 16/9/2011 của Chính phủ, Đề án của UBND và Kế hoạch số 656/KH-CAT-PV11(PC81), ngày 24/3/2016 của Giám đốc Công an tỉnh còn hạn chế nên hiệu quả công tác này chưa cao.

2. Công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, cá nhân điển hình

Năm 2016 Công an thành phố Quảng Ngãi khảo sát, xây dựng và ra mắt mô hình "*Chung tay xây dựng cuộc sống tươi đẹp*" ở phường Trần Phú, Trần Hưng Đạo và xã Tịnh Ấn Tây để giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương. Mô hình này ra đời nhận được sự đồng tình, ủng hộ của chính quyền địa phương và nhân dân, nhất là số người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương, tuy nhiên hoạt động của mô hình mới chỉ dừng lại ở việc thăm hỏi động viên, còn giúp đỡ về vật chất vẫn chưa thực hiện được vì chưa đảm bảo kinh phí để hoạt động.

III. NHẬN XÉT

1. Ưu điểm

- Thực hiện Đề án của Chủ tịch UBND tỉnh, UBND thành phố đã kịp thời chỉ đạo UBND các xã, phường thực hiện tốt công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương cư trú, giúp họ từng bước xóa bỏ mặc cảm, tự ti với quá khứ lầm lỗi của mình, hòa nhập với cộng đồng.

- Nhìn chung, việc triển khai thực hiện Đề án của Chủ tịch UBND tỉnh, các kế hoạch chỉ đạo của Giám đốc Công an tỉnh trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi đã đạt được những kết quả nhất định như: Nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức hội, đoàn thể, cán bộ và nhân dân đã được nâng lên; một số nội dung cụ thể có liên quan đến công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù về địa phương như tư vấn, hỗ trợ pháp lý, định hướng nghề nghiệp và đào tạo việc làm, giới thiệu việc làm, cho vay vốn tạo việc làm, làm các loại giấy tờ tùy thân, phân công tổ chức, cá nhân giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng... đã được các cơ quan chức năng, các cấp, các ngành triển khai thực hiện đạt được những kết quả nổi bật...

- Công an thành phố Quảng Ngãi làm tốt vai trò tham mưu cho UBND thành phố trong việc chỉ đạo phòng, ban và UBND các xã, phường thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng, cùng với đó là sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của cấp ủy, chính quyền cơ sở, sự phối hợp của các ngành, đoàn thể trong thực hiện các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng nên trong thời gian qua, công tác này đã đạt được những kết quả đáng khích lệ, quản lý được di biến động của số người chấp hành xong án phạt tù về địa phương, giúp đỡ, tạo cơ hội việc làm... góp phần đảm bảo an ninh, trật tự ở địa phương.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những ưu điểm đạt được như đã nêu trên, công tác đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng cho người chấp hành xong án phạt tù vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như sau:

- Sự nhận thức và phối hợp của một số cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù còn thiếu đồng bộ, chưa đề ra nội dung phối hợp cụ thể, chưa làm đúng chức năng, vẫn còn tư tưởng cho rằng công tác quản lý, giáo dục người chấp hành xong án phạt tù là của lực lượng Công an nên việc thực hiện còn mang tính hình thức, chưa đạt hiệu quả cao.

- Một số cơ quan, tổ chức, cá nhân chưa thực sự gắn gũi để nắm bắt tâm tư nguyện vọng của người chấp hành xong án phạt tù.

- Chưa có cơ chế nguồn vốn cho vay, chưa có cơ sở đào tạo nghề cho người chấp hành xong án phạt tù nên phần lớn số người chấp hành xong án phạt tù phải tự tìm kiếm việc làm và phần lớn là việc làm không ổn định.

3. Bài học kinh nghiệm

- Nơi nào cấp ủy, chính quyền thường xuyên quan tâm chỉ đạo; lực lượng Công an phát huy hiệu quả vai trò tham mưu; các phòng, ban, hội, đoàn thể tích cực phối hợp thực hiện; huy động được các nguồn lực xã hội và có sự đồng tình, ủng hộ của đông đảo các tầng lớp nhân dân thì công tác bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù nơi đó sẽ đạt được kết quả tốt.

- Xem xét, đưa kết quả thực hiện công tác bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù là một trong những tiêu chí bình xét các danh hiệu trong phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" hàng năm ở các xã, phường, thôn, tổ dân phố; đồng thời làm tốt công tác phát hiện, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong tái hòa nhập cộng đồng để tạo sức lan tỏa mạnh đến các đối tượng và địa phương khác.

- Nên nghiên cứu kinh nghiệm trong công tác bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù của các địa phương khác để chọn lọc và áp dụng vào thực tiễn trên địa bàn thành phố, nhất là kinh nghiệm trong xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến về tái hòa nhập cộng đồng.

IV. NHỮNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN ĐẾN

Để việc thực hiện thí điểm Đề án trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi trong thời gian tới đạt kết quả tốt, UBND thành phố tiếp tục thực hiện một số mặt công tác và có một số đề xuất, kiến nghị như sau:

1. Kiến nghị, đề xuất

* Đối với UBND tỉnh

- Đề nghị UBND tỉnh hàng năm phân bổ kinh phí phục vụ cho công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn thành phố.

- Sớm có văn bản hướng dẫn thực hiện việc lập quỹ hòa nhập cộng đồng và Đề án dạy nghề cho người chấp hành xong án phạt tù để triển khai thực hiện.

* Đối với Giám đốc Công an tỉnh

- Quan tâm, bổ sung cán bộ được đào tạo đúng chuyên ngành cho Cơ quan THAHS của Công an thành phố Quảng Ngãi để làm tốt hơn vai trò tham mưu, hướng dẫn cho Công an cấp cơ sở trong công tác tái hòa nhập cộng đồng.

- Chỉ đạo các phòng chức năng Công an tỉnh tăng cường công tác hướng dẫn cho Cơ quan THAHS cấp dưới về nghiên cứu, đề xuất lập và sử dụng quỹ hoàn lương. Chủ động phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, các cơ quan, tổ chức, đoàn thể quan tâm hướng nghiệp dạy nghề và giới thiệu việc làm để tư vấn dạy nghề cho số người chấp hành xong án phạt tù về địa phương có việc làm ổn định cuộc sống.

2. Công tác trọng tâm trong thời gian đến

- Trên cơ sở số liệu tổng rà soát số người chấp hành xong án phạt tù về địa phương, UBND thành phố tiếp tục chỉ đạo các phòng, ban, hội, đoàn thể, UBND xã, phường thực hiện các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn thành phố.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng xã hội; phối hợp UBMTTQVN và các hội, đoàn thể, các cơ quan tổ chức doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, các nhà hảo tâm lập quỹ hoàn lương, hướng dẫn kỹ thuật để một số người chấp hành xong án phạt tù có cơ hội tìm kiếm việc làm được vay vốn nhằm ổn định cuộc sống.

- Khảo sát để phát hiện, xây dựng và nhân rộng các mô hình, các cá nhân điển hình tiên tiến về tái hòa nhập cộng đồng.

Trên đây là báo cáo sơ kết việc thí điểm thực hiện Đề án “Bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù” giai đoạn 2015 – 2020 (từ ngày 16/11/2015 đến ngày 15/11/2017) trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi./.

Nơi nhận: ~~cho~~

- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Giám đốc CAT – PV11; PC81;
- TT Thành ủy, TT HĐND thành phố;
- CT, các PCT UBND thành phố
- UBMTTQVN thành phố;
- Công an thành phố;
- UBND các xã, phường;
- C, PVP, CV(NC);
- Lưu: VT, CA34.

CHỦ TỊCH



Phạm Tấn Hoàng